

C O M U N I C A T O S T A M P A

IL COMMERCIO ESTERO MANTOVANO

Diffusi i dati relativi all'import-export del 1° trimestre 2004

Il quadro generale

Il 2003 era stato caratterizzato da una sostanziale stabilità delle importazioni rispetto all'anno precedente sia a livello nazionale che regionale (-1,6% e -0,7% rispettivamente per il paese e per la Lombardia); la provincia di Mantova si allineava, anche se in leggera controtendenza (+0,4%). Dal lato delle esportazioni tanto il paese nel suo complesso che la Lombardia confermavano quella perdita di competitività già emersa con l'inizio della stagnazione nel 2001: rispetto al 2002 le esportazioni italiane diminuivano complessivamente del 4% e quelle lombarde del 2,7%; le esportazioni provinciali rimanevano sostanzialmente stagnanti.

Il Presidente dell'ente camerale Antonino Zaniboni, che presenta i dati del primo trimestre 2004, afferma che "questa sostanziale stagnazione del traffico commerciale internazionale è proseguita nel primo trimestre del 2004 tanto a livello nazionale che regionale" (Tav. 1). A livello nazionale le esportazioni sono cresciute a tassi asfittici rispetto a quelle delle principali economie extra europee, anche se ad un tasso doppio di quello delle importazioni (+1,3% le prime e 0,6% le seconde).

Il traffico commerciale internazionale della provincia di Mantova ha subito invece una scossa che, seppur non molto diversa per qualità e quantità da quella subita da altre province limitrofe, potrebbe essere un primo indicatore reale dell'emergere di difficoltà strutturali che l'economia provinciale, ormai, evidenzia nel contesto internazionale.

"In particolare - continua il Presidente - desta questa volta qualche preoccupazione il fatto che tanto le importazioni che le esportazioni siano diminuite e a tassi rilevanti, entrambi attorno al 7% anno-su-anno. Soltanto la provincia di Reggio Emilia mostra un modello di mutamento simile qualitativamente e peggiore quantitativamente rispetto a Mantova".

Il fatto che entrambi i flussi cadano con tassi elevati, esclude che si possa pensare ad un movimento ciclico limitato al solo import o al solo export, come potrebbe avvenire anche ad una struttura produttiva altamente competitiva ma piccola, a seguito dell'andamento particolare dei flussi commerciali di questa o di quella grande impresa.

"Non esistono certo ragioni per interpretare l'andamento osservato in senso catastrofico - conclude Zaniboni - esso è tuttavia un campanello di allarme nella misura in cui denuncia la riduzione della presenza della provincia nel flusso di commercio internazionale tanto dal lato della domanda che da quello dell'offerta".

Esportazioni ed importazioni per settore produttivo

L'analisi della composizione merceologica delle **esportazioni** (Tav. 2.1) mostra che i settori più colpiti sono le macchine e delle apparecchiature elettriche (-25,9%), i prodotti alimentari, bevande e tabacchi (-23,1%) e i prodotti dell'agricoltura, peraltro oggetto di piccoli flussi (-20,7%), mentre è assai più limitata, anche se continua ormai da molto tempo, la riduzione delle esportazioni di prodotti del settore tessile (-4%). Tra gli andamenti delle esportazioni dei settori di maggiore importanza relativa si segnala la caduta del settore delle macchine e degli apparecchi meccanici (-11,6%) e dei prodotti chimici e fibre (-12,2%).

Anche dal lato delle **importazioni** (Tav. 2.2) si registra una forte caduta del traffico per i prodotti chimici e fibre sintetiche e artificiali (-14,1%), dei minerali energetici e non (-17,3%), dei metalli e dei prodotti in metallo (-21,6%) dei prodotti alimentari, delle bevande del tabacco (-12%). In aumento invece le importazioni di mezzi di trasporto (+25%), dei prodotti tessili (+23,7%), dei prodotti dell'abbigliamento (+15,7%), del cuoio e dei prodotti in cuoio (+15,4%), delle macchine e degli apparecchi meccanici (+11%). Si evidenzia dunque, in generale, un aumento generalizzato delle importazioni di prodotti finiti e una diminuzione di quelle importazioni che presumibilmente costituiscono invece flussi di materie prime e semilavorati destinati ad alimentare l'industria di trasformazione locale.

La direzione geografica dei flussi

La Tav. 3.1 riporta i valori delle esportazioni della provincia verso i venticinque principali mercati nazionali. **Germania e Francia**, i due più importanti mercati di sbocco per la provincia (così come per il paese nel suo complesso), hanno ridotto la propria domanda di merci di produzione locale rispettivamente del 6,2% e del 7,3%. Sono aumentate invece le esportazioni verso altri paesi dell'area Euro quali la Spagna (+11%), l'Austria (+10,9%), il Belgio (+7,8%) e la Grecia (+7,4%).

E' questo un andamento che lascia intravedere una possibile tendenza alla perdita di competitività delle merci di produzione locale rispetto a paesi nostri principali partners commerciali che, oltre ad essere tra quelli a più alto reddito pro-capite sono quelli in cui la produttività cresce più rapidamente che in Italia. Peraltro, l'aumento di esportazioni verso paesi più piccoli, a reddito pro-capite minore e a minor crescita della produttività potrebbe essere un segnale del fatto che i nostri imprenditori trovano 'più facile' competere in paesi dotati di una struttura produttiva meno competitiva, con ciò cedendo progressivamente quote di mercato ai concorrenti più aggressivi sui mercati maggiori. Il segnale che emerge da questi andamenti è tanto più serio quando si tenga conto che nei confronti di Francia e Germania non sono invocabili perdite di competitività dovute all'apprezzamento dell'Euro sul Dollaro, particolarmente forte nel III trimestre 2003 e che ha presumibilmente fatto sentire i propri effetti maggiori nel I trimestre 2004. Peraltro, non va dimenticato che il basso tasso di crescita del reddito in quei Paesi non può che aver inciso negativamente anche sulla loro domanda di importazioni di merci dalla provincia di Mantova.

Tra i Paesi che ancora nel I trimestre 2004 potevano essere classificati come extraeuropei, continuano ad essere mercati di sbocco in crescita gran parte di quelli che sono poi entrati a pieno titolo nella Unione Europea il primo maggio scorso. Particolarmente brillanti sono i dati relativi alle esportazioni provinciali verso la **Polonia** (+31,4%) e la **Slovenia** (+29%); meno positivi, invece, gli andamenti verso mercati pure importanti quali quello ungherese, ceco e rumeno.

Tra i paesi che, pur non essendo ancora entrati nella UE, intrattengono con essa rapporti commerciali privilegiati, vanno segnalati la Turchia (+107,7%) e la Croazia (+9,2%). Da notare inoltre il dimezzamento del valore delle esportazioni verso la Cina, un fatto questo sul quale ha certamente pesato il deprezzamento del Dollaro USA rispetto all'Euro, essendo lo Yuan cinese in rapporti di cambio fisso con il Dollaro ed essendosi pertanto deprezzato di un pari ammontare rispetto all'Euro.

L'analisi dei dati relativi all'andamento delle **importazioni** deve tener conto della stagnazione della domanda interna in Italia.

Le importazioni mantovane dalla Germania rimangono stabili e dimostrano una tenuta della competitività delle merci di produzione tedesca. La domanda di prodotti cinesi e statunitensi è aumentata a causa dell'apprezzamento dell'Euro. Anche alla luce dei dati relativi alle esportazioni verso Cina e Stati Uniti non è possibile interpretare tali andamenti come dovuti a guadagni di competitività internazionale delle merci di produzione provinciale. Le importazioni dagli altri maggiori Paesi fornitori, invece, sono diminuite sensibilmente: Francia -18,4%, Iran -9,4%, Spagna -7,6%, Paesi Bassi -11,9%.

In conclusione, i flussi di esportazione dalla provincia, come era logico attendersi, hanno risentito della pessima congiuntura che caratterizza sostanzialmente tutte le economie dell'area Euro, così come del forte deprezzamento del Dollaro USA rispetto all'Euro, il cui picco si è verificato proprio alla fine del trimestre precedente a quello di osservazione.

Va anche detto che le prospettive di crescita delle economie UEM non sono particolarmente incoraggianti, e sarebbe dunque illusorio attendersi una crescita a breve delle esportazioni trainata dalla domanda interna di quei paesi. Inoltre non sembra possibile attendersi una forte inversione a breve dell'andamento del rapporto di cambio Euro/Dollaro, anche se dichiarazioni recentissime del Presidente della Banca Centrale statunitense inducono ad escludere ulteriori deprezzamenti del Dollaro USA.

Aumenti rilevanti e sostenuti di competitività internazionale delle attività di trasformazione provinciali, e italiane, non potranno pertanto che venire da aumenti generalizzati e sostenuti di produttività, a loro volta possibili soltanto a seguito di innovazioni e di messa in campo di strategie di internazionalizzazione commerciale e produttiva delle imprese italiane.

Tav. 1
Import, Export e bilancia commerciale nelle province lombarde e limitrofe a Mantova
Dati provvisori 1 trim. 2004
 Valori in Euro

	1 trim 2004 provvisorio			variaz.% 2003/2002 (*)		variaz. % 2004/2003	
	import	export	saldo commerciale	import	export	import	export
ITALIA	64.840.868.760	62.398.572.919	-2.442.295.841	-0,5	-6,0	0,6	1,3
LOMBARDIA	25.018.216.371	17.843.215.092	-7.175.001.279	0,1	-4,0	2,0	0,1
MANTOVA	662.294.566	929.636.289	267.341.723	13,6	5,4	-7,7	-6,4
Varese	1.196.550.892	1.625.583.153	429.032.261	-2,1	4,3	-5,5	2,1
Como	599.767.512	973.857.076	374.089.564	-2,3	-7,4	4,6	-6,4
Sondrio	86.945.978	98.098.377	11.152.399	2,7	-5,1	12,8	-5,1
Milano	17.492.859.884	8.216.716.987	-9.276.142.897	-1,5	-7,4	3,0	-3,7
Bergamo	1.419.308.253	2.012.266.128	592.957.875	-5,0	-11,9	4,9	9,1
Brescia	1.364.856.640	2.204.841.075	839.984.435	10,1	15,2	-2,2	9,3
Pavia	1.046.825.027	571.775.940	-475.049.087	18,1	-0,1	7,4	-2,3
Cremona	523.749.810	436.353.803	-87.396.007	15,4	-6,0	-9,7	13,2
Lecco	334.053.266	564.848.937	230.795.671	-8,3	-13,4	4,6	2,3
Lodi	291.004.543	209.237.327	-81.767.216	-3,7	-2,0	3,3	14,4
Verona	2.384.734.268	1.501.552.157	-883.182.111	-3,9	1,4	5,2	-3,6
Rovigo	174.940.005	175.561.639	621.634	4,9	9,2	6,4	-12,6
Parma	602.994.418	708.262.673	105.268.255	-2,6	-7,7	-13,9	3,2
Reggio nell'Emilia	491.168.015	1.122.587.981	631.419.966	1,0	-4,1	-14,3	-12,6
Modena	834.851.371	1.979.510.011	1.144.658.640	1,3	-3,9	1,3	5,5
Ferrara	155.582.895	411.335.190	255.752.295	22,6	4,1	-20,6	-0,3

Fonte: Elaborazioni Servizio Informazione Economica della Camera di Commercio di Mantova su dati ISTAT

(*) I dati 2002 sono definitivi e differiscono da quelli pubblicati in precedenti comunicati

Tav. 2.1
Valore dell'Export per classificazione merceologica ATECO nel 1° trim 2004
Provincia di MANTOVA
Valori in Euro

Classifica merci per ATECO	EXPORT			variaz. %	variaz. %	Compo- sizione 2004 %
	2002 (*)	2003 provvisorio	2004 provvisorio	2003/2002	2004/2003	
DK-Macchine ed apparecchi meccanici	216.006.133	223.769.880	197.701.135	3,6	-11,6	21,3
DM-Mezzi di trasporto	120.885.701	135.411.133	130.652.284	12,0	-3,5	14,1
DG-Prodotti chimici e fibre sintetiche e artificiali	114.323.230	141.938.459	124.673.035	24,2	-12,2	13,4
DB17-Prodotti tessili	149.792.633	123.661.433	118.711.342	-17,4	-4,0	12,8
DJ-Metallo e prodotti in metallo	96.243.848	105.185.256	117.583.278	9,3	11,8	12,6
DB18-Articoli di abbigliamento; pellicce	59.067.550	68.682.807	73.460.424	16,3	7,0	7,9
DA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	56.467.287	67.682.170	52.022.122	19,9	-23,1	5,6
DN-Altri prodotti delle industrie manifatturiere	28.070.023	27.285.899	24.073.100	-2,8	-11,8	2,6
DI-Prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	19.530.519	20.187.809	19.335.598	3,4	-4,2	2,1
DL-Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche	21.531.602	24.016.653	17.787.479	11,5	-25,9	1,9
DD-Legno e prodotti in legno	18.009.935	16.274.820	16.263.968	-9,6	-0,1	1,7
DH-Articoli in gomma e materie plastiche	13.764.293	12.780.153	13.550.729	-7,1	6,0	1,5
DC-Cuoio e prodotti in cuoio, pelle e similari	17.563.342	15.180.031	13.502.183	-13,6	-11,1	1,5
DE-Pasta da carta, carta e prodotti di carta; prodotti di carta	5.553.734	5.811.948	5.575.013	4,6	-4,1	0,6
DF-Coke, prodotti petroliferi raffinati e combustibili	3.048.390	2.614.562	2.572.854	-14,2	-1,6	0,3
A-Prodotti dell'agricoltura, della caccia e della silvicoltura	2.551.141	2.581.201	2.046.550	1,2	-20,7	0,2
C-Minerali energetici e non energetici	96.928	92.473	95.569	-4,6	3,3	0,0
B-Prodotti della pesca e della piscicoltura	27.366	13.062	16.691	-52,3	27,8	0,0
Altre attività	14.929	56.487	12.935	278,4	-77,1	0,0
E-Energia elettrica, gas e acqua	0	0	0	-	-	0,0
Totale Esportazioni	942.548.584	993.226.236	929.636.289	5,4	-6,4	100,0

Fonte: Elaborazioni Servizio Informazione Economica della Camera di Commercio di Mantova su dati ISTAT

Tav. 2.2
Valore dell'Import per classificazione merceologica ATECO nel 1° trim. 2004
Provincia di MANTOVA -
Valori in Euro - Dati provvisori 1 trimestre 2004

Classifica merci per ATECO	IMPORT			variaz. %	variaz. %	Compo- sizione 2004 %
	2002 (*)	2003 provvisorio	2004 provvisorio	2003/2002	2004/2003	
DG-Prodotti chimici e fibre sintetiche e artificiali	125.450.896	146.758.388	126.017.652	17,0	-14,1	19,0
C-Minerali energetici e non energetici	108.239.940	135.019.010	111.612.139	24,7	-17,3	16,9
DJ-Metallo e prodotti in metallo	68.988.837	107.206.556	84.033.984	55,4	-21,6	12,7
DA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	59.009.367	53.838.935	47.387.867	-8,8	-12,0	7,2
DB18-Articoli di abbigliamento; pellicce	28.149.733	35.898.609	41.520.636	27,5	15,7	6,3
DM-Mezzi di trasporto	36.653.358	32.097.024	40.110.218	-12,4	25,0	6,1
DK-Macchine ed apparecchi meccanici	37.739.210	35.687.286	39.613.406	-5,4	11,0	6,0
DB17-Prodotti tessili	30.710.912	27.501.031	34.026.362	-10,5	23,7	5,1
A-Prodotti dell'agricoltura, della caccia e della silvicoltura	30.140.802	35.732.779	28.849.461	18,6	-19,3	4,4
DH-Articoli in gomma e materie plastiche	16.630.952	20.559.557	26.258.445	23,6	27,7	4,0
DD-Legno e prodotti in legno	21.836.499	19.909.901	19.718.234	-8,8	-1,0	3,0
DL-Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche	24.096.449	23.303.788	19.544.654	-3,3	-16,1	3,0
DE-Pasta da carta, carta e prodotti di carta; prodotti di carta	14.788.536	15.307.980	13.831.433	3,5	-9,6	2,1
DC-Cuoio e prodotti in cuoio, pelle e similari	8.006.826	10.791.747	12.449.887	34,8	15,4	1,9
DN-Altri prodotti delle industrie manifatturiere	11.341.082	9.118.469	8.361.198	-19,6	-8,3	1,3
DI-Prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	5.564.943	5.364.688	7.044.805	-3,6	31,3	1,1
DF-Coke, prodotti petroliferi raffinati e combustibili	1.673.556	1.527.416	1.176.898	-8,7	-22,9	0,2
B-Prodotti della pesca e della piscicoltura	130.968	252.555	317.327	92,8	25,6	0,0
E-Energia elettrica, gas e acqua	1.761.904	833.148	250.192	-52,7	-70,0	0,0
Altre attività	377.955	498.941	169.768	32,0	-66,0	0,0
Totale Importazioni	631.292.725	717.207.808	662.294.566	13,6	-7,7	100,0

Fonte: Elaborazioni Servizio Informazione Economica della Camera di Commercio di Mantova su dati ISTAT

(*) I dati 2002 sono definitivi e differiscono da quelli pubblicati in precedenti comunicati

Tav. 3.1

Valore delle ESPORTAZIONI nei principali paesi - 1 trim. 2004
provincia di Mantova

Paesi	2002 (*)	2003 provvisorio	2004 provvisorio	variaz. %		% su totale export '04
	v.a. in Euro	v.a. in Euro	v.a. in Euro	2003/02	2004/03	
Germania	173.523.944	177.377.962	166.402.855	2,2	-6,2	17,9
Francia	114.337.009	126.908.772	117.629.022	11,0	-7,3	12,7
Spagna	56.101.833	59.027.257	65.530.657	5,2	11,0	7,0
Regno Unito	47.763.786	44.370.804	43.425.996	-7,1	-2,1	4,7
Stati Uniti	53.128.590	58.731.920	37.332.461	10,5	-36,4	4,0
Austria	26.997.328	30.304.252	33.594.138	12,2	10,9	3,6
Belgio	28.302.371	29.936.552	32.274.950	5,8	7,8	3,5
Ungheria	27.343.863	33.965.082	31.933.670	24,2	-6,0	3,4
Paesi Bassi	31.508.527	29.873.645	26.893.014	-5,2	-10,0	2,9
Polonia	22.460.246	20.159.294	26.485.345	-10,2	31,4	2,8
Svizzera	26.380.885	26.683.801	23.177.825	1,1	-13,1	2,5
Grecia	20.793.375	20.315.527	21.819.112	-2,3	7,4	2,3
Romania	15.036.587	19.794.028	19.662.396	31,6	-0,7	2,1
Turchia	6.657.945	9.363.642	19.445.689	40,6	107,7	2,1
Russia (Federazione di)	29.207.750	20.538.221	19.039.829	-29,7	-7,3	2,0
Slovenia	17.511.825	14.282.141	18.419.646	-18,4	29,0	2,0
Ceca (Repubblica)	12.486.671	17.144.037	16.162.191	37,3	-5,7	1,7
Danimarca	16.385.529	15.125.468	12.773.674	-7,7	-15,5	1,4
Croazia	8.876.643	10.536.122	11.510.544	18,7	9,2	1,2
Svezia	12.942.540	11.469.156	10.631.027	-11,4	-7,3	1,1
Giappone	18.486.614	14.911.034	10.256.930	-19,3	-31,2	1,1
Tunisia	7.790.669	13.065.873	10.092.543	67,7	-22,8	1,1
Cina	4.395.514	12.672.436	6.448.976	188,3	-49,1	0,7
Israele	9.618.729	6.319.946	5.648.976	-34,3	-10,6	0,6
Arabia Saudita	7.523.661	5.786.614	4.332.280	-23,1	-25,1	0,5
Totale export (MONDO)	942.548.584	993.226.236	929.636.289	5,4	-6,4	100,0

Fonte: Elaborazioni Servizio Informazione Economica della Camera di Commercio di Mantova su dati ISTAT

(*) I dati 2002 sono definitivi e differiscono da quelli pubblicati in precedenti comunicati

Tav. 3.2
Valore delle IMPORTAZIONI dai principali paesi - 1 trim 2004
provincia di Mantova

Paesi	2002 (*)	2003 provvisorio	2004 provvisorio	variaz. %		% su totale
	v.a. in Euro	v.a. in Euro	v.a. in Euro	2003/02	2004/03	import '04
Germania	96.716.878	92.489.017	92.537.710	-4,4	0,1	14,0
Francia	81.098.516	89.205.292	72.789.181	10,0	-18,4	11,0
Iran (Repubblica islamica dell')	23.808.179	72.849.069	65.975.537	206,0	-9,4	10,0
Cina	31.797.242	34.934.615	37.237.789	9,9	6,6	5,6
Spagna	46.990.082	33.626.086	31.073.093	-28,4	-7,6	4,7
Paesi Bassi	37.304.794	34.879.544	30.730.745	-6,5	-11,9	4,6
Egitto	37.690.048	1.038.916	20.094.472	-97,2	1834,2	3,0
Austria	20.391.042	16.877.297	18.686.273	-17,2	10,7	2,8
Regno Unito	15.266.975	20.849.364	18.146.665	36,6	-13,0	2,7
Ungheria	11.742.275	16.725.585	17.759.133	42,4	6,2	2,7
Russia (Federazione di)	15.119.058	6.220.867	16.073.743	-58,9	158,4	2,4
Belgio	19.123.680	17.848.051	15.656.014	-6,7	-12,3	2,4
Romania	8.321.399	9.906.964	12.767.827	19,1	28,9	1,9
Tunisia	19.297.317	15.436.453	12.248.072	-20,0	-20,7	1,8
Polonia	8.710.498	10.180.796	10.875.461	16,9	6,8	1,6
Giappone	7.585.396	9.419.344	10.846.951	24,2	15,2	1,6
Stati Uniti	7.181.102	6.404.247	10.405.502	-10,8	62,5	1,6
Libia	5.159.447	15.395.183	7.414.708	198,4	-51,8	1,1
Slovacchia	7.034.153	10.500.197	7.240.465	49,3	-31,0	1,1
Turchia	4.138.126	6.165.590	6.925.598	49,0	12,3	1,0
India	4.519.251	17.171.655	6.533.252	280,0	-62,0	1,0
Svizzera	5.938.754	6.451.668	5.803.547	8,6	-10,0	0,9
Siria	36.762.590	52.213		-99,9	-100,0	0,0
Totale import (MONDO)	631.292.725	717.207.808	662.294.566	13,6	-7,7	100,0

Fonte: Elaborazioni Servizio Informazione Economica della Camera di Commercio di Mantova su dati ISTAT

(*) I dati 2002 sono definitivi e differiscono da quelli pubblicati in precedenti comunicati